la resolutione di lei; perchè questo è un caso particolare, bench' notabile et importantissimo, et il concetto di V. E. I. era forse più universale.

Signor mio, io sono stato in sul palco, et veggio la cosa tanto bene indirizzata e tanto inanzi ch' io ne sono rimasto stupito et mi la par veder fatta: et il medesimo dico della pittura, la quale cammina tanto bene et con tanta felicità che a me pare che il felice genio di V. E. I. si difondi anchora nelle cose sue minime, et gl' en' ho voluto toccar questo motto per sua contentezza, anchor ch' io sappia che non li manca chi la debba raguagliare minutamente, et che questo è della universale satisfatione di tutti e di quei massime che non sperano per lunghissimo tempo ch' l' havessi appotersi vedere amezata, non che finita.

Mi disse anchora che V. E. I. si contenterà che la sepoltura di Mich. Angelo Buonarroti, della quale lui ne haveva fatto un disegno et mostro a V. E. I., ch' gl' era sodisfatto, si tirassi inanzi, et ch' io n' havessi un poco di cura con alogarla a quelli che paressino a proposito, non uscendo della Academia, massime contentandose, come fa, Lionardo Buonarroti suo nipote, il quale più volte me ne ha parlato, et lo desidera. Hora, perch' io non moverei un passo in cosa alcuna senza la participatione di V. E. I., anchor ch' io mi senta mal'atto a questo, pure non fuggirò mai fatica alcuna per honorare la virtù di quelli che hanno honorato questa Città. Io ero di questa fantasia ch' vedendo parte di quelli scultori occupati in servizio di V. E. I., per dar che fare a ogn' uno et dare animo et occasione a certi di quelli giovani, che hanno voglia di fare et virtù di poter condurre affine i loro concetti, di mettergli in campo, et dare questo aiuto alla virtù loro, che havendosi affare tre figure, sene dessi una a Batista di Lorenzo, allievo del Cavaliere Bandinelli, quello che fece nelle esequie di Michelagnolo la statua

della Pittura, che fu molto lodata, et a Giovanni, * che lavora nel Opera, pure allievo del Cavaliere, che fece la statua del Architettura et il Tevere, un'altra a Batista ** allievo del Ammanato, che fece l'Arno, che tutta dua si può ricordare V. E. I. che le lodò assai, un'altra, poichè Vincenzo Perugino *** et Andrea Chalmeh et Valerio Cioli hanno hauuto statue da V. E. I., et a quelli altri che restano non mancherà occasione di poter dare che fare. et la cura del murare et far condurre di quadro, con certi ornamenti ch' vi vanno, perch' vadia con hordine, si dessi a quel Batista del Cavaliere, **** che è persona destra et sollecita. et perchè questo ha d' essere non solo per l'honore di Michelagnolo, ma di tutta la città, et particular di V. E. I., per più sicurtà della bontà et perfettione del opra, Mess. Giorgio, che ha fatto il disegno della sepoltura, ne terrà particular cura, et vedrà giorno per giorno i disegni et modelli, che la cosa si conduca in quella perfetione che la merita, come esi è offerto a V. E. I., et è questo fare amorevolissimamente (*sic*). Et questo dico quando l'Ammanato si contenti ch' il suo giovane ci lavori, et non sene vogliá servire per se; et contentandosene potrà anchora tenere l'occhio a quello che farà: talchè per tutti e conti, cioè per la virtù de' giovani et per l'appoggio de' vecchi il lavoro non potrà venire senon di somma perfetione. et se questo piace a V. E. I., o altro modo gl' occorressi, et ella si degni di dirne la volontà sua, si farà tutto quello che sarà di suo piacere. et Dio la felicità. Della sua città di Fiorenza a' dì 4 di Novemb. 1564.